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БОЈАТА КАКО НОСИТЕЛ НА ЕМОЦИИ И КАКО ГРАДИВЕН 
ЕЛЕМЕНТ ВО ДИЗАЈНОТ

Васка Сандева1, Катерина Деспот1

Факултет за природни и технички науки  
Универзитет Гоце Делчев  Штип

Апстракт
о а е видна перцепци ка по о но т на лу ето пре а кате ориите 

наречени црвено  олто  ино и дру и  о ата е резултат на интеракци ата на 
ветлин киот пектар о ветло ни прие ници оторецептори  во окото  
ате ориите на оите и изичките пеци икации на о ата и то така е 

поврзани о пред етите  атери алите  изворите на ветлина  пред  од 
а пект на нивните изички во тва како то е ап орпци ата впива е  
ре лек и ата од ива е  или е итува ето зраче е  на ветлината

аправен е краток пре лед на уло ата на о ата во диза нот  по тепеното 
з о атува е на палетата на ои дава на ока во разво от на диза нот  

из различни периоди о ата по тавува различни уло и и ункции – од 
рели иозна  ритуална и и тична ункци а  оци ална припадно т  и ол 
на вла т до декоративна и концептуална е тетика  о разво от на теори ата 
на оите е развива и потврдува на оката на рационално кори те е на 
о ата  поредно о тоа  одерните текови вне уваат у те една ледна 

точка кон про ле ите за о ата како ва ен ин тру ент за кори те е на 
духовната о то а на диза нерот во изразува ето на иде ното ре ение

Клучни зборови: дизајн, боја, концепт, израз. 
 

тручен труд 
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COLOUR AS WINNER OF EMOTIONS AND HOW BUILDING 
BLOCK DESIGN

Vaska Sandeva1, Katerina Despot1 

      
     

Abstract
           

              
              

            
           

         
 

             
           

             
           

            
             

             
             

Keywords: design, color, concept, expression.

Бојата како елемент на дизајнот
ден познат диза нер на тек тил кон татирал  о ата е у авина 

и ода  таа е клуч на от ените прода и  а у те пове е на а овните  
о ата е про ит и за у а  таа е у и ец на инду три ата  но и товре ено 

е и но ен ко ар
орот о а и а дво но значе е  о  о е да е одне ува на 

визуелниот впечаток то о до ива од човечкото око оптички ено ен  и 
на о оената атери а оило  ко а то лу и за ое е на дру ите атерии

а че то  а о делови од целиот о тав на ветлината кои е 
видливи за лу ето рановата дол ина на пектарот од   до  

 при ли но речено  е етаат за о а  поред тоа непри тра но а 
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поврзува е п ихоло ката по ава за о а о изичката пеци икаци а  
иде и во прие а ето на о ата доа а од различните видови на кону ни 

клетки во ре ницата и оди до различни делови во пектарот  оите о ат 
да е де инираат и да е из ерат по тепенот о ко  тие и ти улираат 
овие клетки  вие изички или п ихоло ки кванти икации на о ата  
покра   нецело но ни о о а нуваат п ихо изичкото во прие а е на 
о ата

ауката за оите е нарекува хро атика  аа е зани ава о 
во прие а ето на о ата од трана на човечкото око и озокот  потеклото 
на о ата  о ата во у етно та и изиката на електро а нетното зраче е 
во видливиот ран  то  в у но т  е тер ин ко  о употре ува е за оваа 
по ава  ветлина

он кра от на  и почетокот на  век  оле  ро  на и такнати 
научници и у етници и и тра увале о новните  ра оти и а рупирале 
човековата во прие ателна по о но т во ко поненти  како о а” 
и о лик” на начин но у личен на оно  о ко  озокот а проце ира 
до иената ин ор аци а од окото  озокот по то ано до ива ин ор ации 
од она то ние о леда е  притоа прочи тува и о на ва ниот дел од 
лучката или итуаци ата  за поле но да е ати на танот

азликува ето на оите е ло ен проце  но у по ло ен отколку 
а о препознава е на рановите дол ини од ветло ниот пектар ко  

окото о е да о ре и трира  аа прет тавува но у пове е од о ична 
карактери тика на о ектите и не зината употре а во еко дневниот овор 
е цело но противна од не зината ви тин ка ункци а  оврзано та на 
пои от о а о о оено та на о ектите во на иот еко дневен овор  
во и ол на из авата од типот ово  о ект е црвен”  е во цело на 
контрадикци а и наведува на потполно по ре ен заклучок  иде и 
непо итно е дека о ата ко а на иот визуелен и те  а ре и трира по тои 
а о во на иот озок  ако при ер е раз ледува а а ето на о оено та 

на ананата од трана на на иот озок  а не о ананата из леда олта 
ко а е на удувана под дневна ветлина  олта е и ко а е на удува 
под ветлина од пла ен од ве а  како и под луоре центна ветлина  о 
ите овие лучаи  ветлата кои о о ветлуваат о ектот е значително 

различни едни од дру и  Дури и во луча  ко а о ектот ананата  оддава 
различни ко позиции од ранови дол ини  во различни итуации  озокот 
е о идува да о утврди итието на о ектот  д ова о е да е извлече 

заклучок дека ананата а ре лектира олтата ветлина  иако во и то 
вре е до на иот во прие ателен и те  ти нале и дру и ои  зави но од 
ветло ниот извор
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о ата прет тавува по о но т на на иот озок за толкува е на 
о о ините на о ектите и таа е един твена а о ка  лу ето и ка  некои 
поразвиени цицачи  ва толкува е по а а во текнува е на знае е за 
карактери тиките на повр ината  а поле но а а е на о ата  на ата 
пот ве т и анализира до иените ин ор ации од ветло ните прие ници 
кои е е тени во ре ницата  Дене  е вр ат оле  ро  ек пери енти 
преку кои е вр и утврдува е на начинот о ко  нервните клетки во 

озокот по а аат во препознава ето и разликува ето на оите
о дол о оди ни и тра ува а утврдено е дека во прие а ето 

на о ата е авува како резултат на изичките о о ини на ветлината  
околината ко а н  опкру ува  изиоло ката реакци а на ре ницата во 
окото на упадната ветлина во неа  како и од прено от на ре и трираните 
податоци и нивна о ра отка во озокот

о е да е ка е дека о ата прет тавува пореден производ на 
електро а нетниот пектар  а по о но т да е ре лектира  ап ор ира 
и на то  начин ти нува до визуелниот и те  ка  човекот  то така  
прет тавува и одличен диза нер ки еле ент

ветот е полн о ветлина  идливиот пектар е о тавен од 
еду  е и иони рупи о различна ранова дол ина  оа е оите од 

вино итото  црвена  портокалова  олта  зелена  ина  те но ина 
инди о  и виолетова  оите кои е родни о црвената е о дол а ранова 

дол ина  оние о зелената е о редна  а инка тите о екти и аат кратка 
ранова дол ина  о а ветлината ти нува до о ектот дел од не зините 
ранови е ре лектираат  а о танатиот дел е ап ор ира  зави но 

од о о ините на атери алот  е лектираните ранови дол ини е 
ре и трираат од трана на на ето око и о даваат о о ува ето на о ектот  

а познава ето на оите е една од на ва ните ункции од човековиот 
ивот  ветлината ко а то окото а препознава е а о ал дел ранови 

дол ини од целокупниот електро а нетен пектар  еко а различна о а 
и а во а различна ранова дол ина  атоа е вели дека о ата е еден вид 
на во прие ателна по ава  ко а зави и како од на удувачот  така и од 
у ловите во кои и тата е раз ледува

Бојата како изразно средство во дизајнот
о ата како ред тво на изразува е во диза нот еко а  по удувала 

интере  ка  човекот  но и ка  научниците кои е о идувале да о де инираат 
ово  ено ен  о о ено е знача на во оние о ла ти ка  инду три киот 
диза н и визуелните ко уникации  каде то покра  е тет киот тре а да е 
задоволи и ункционалниот у лов
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ри а а ето на о ата како изразно ред тво во диза нот одело 
по тепено  но по  одина почнале ериозни и тра ува а за не зината 
вредно т  отивирана од ко ерци алните и еконо ки интере и на 
з оле ува е на пла анот на производите и про итот  а  човекот о ата 
а предизвикуваат зраците о различни ранови дол ини  иако о о раничен 

до е  епак човекот е по о ен да за еле и околу де ет илиони различни 
ни ан и на ои во зави но т од ветлото и визуелната по о но т  при то 
ка  човекот предизвикуваат п ихоло ки и изиоло ки вли ани а

азво от на техноло и ата во производ твото на о ата и з оле ениот 
разво  на употре ата на о ата во инду три ата и диза нот по тавиле пове е 
по арува а на поната о ните и тра ува а на ово  ено ен  о ата е 
дене  значен актор во овре еното топан тво и производ тво  одно но 
од о ла та на визуелните ко уникации и аркетин от

о ата прет тавува квалитет то и разликува и издво ува една од 
дру а  ру от на о ата разликува  о новни тоналитети на ои  кои 
теорет ки е ез црна и ела о а  ру от во правец на трелките на 
ча овникот од интензивно олта о а  преку оран  и црвена  виолетова 
и ина  до зелена о а  редно та или валер прет тавува тепен на 
о ветлено т  тон ка вредно т или тон на одредена о а  дно но различни 
ни ан и на ветли и те ни тонови на една о новна о а  ро атично т 
или интензитет е одне ува на ачината на о ата на ко  ило вид на 
о а и варира од неутрално ив тон до но у интензивни ои  Две ои 
о ат да идат и ти во о нова на и т валер  но различни по во ата 

хро атично т интензитет  ла а и ака  о то ат ко пле ентарни 
ои кои и аат во тво на кладно т по тавени една покра  дру а иако 
е разликуваат  е надополнуваат и оздаваат изве на хар онично т на 

тоновите и о з оле уваат нивниот интензитет  о тои подел а на топли 
и ладни тонови  кои покра  п ихичкото де тво на оздава е при атно т 
или непри атно т оздаваат впечаток на лизина или оддалечено т на еден 
о ект  ко  е означен о о а  овекот визуелно и за еле ува топлите 
тонови виолетово црвена  црвена  олта  оран  и л  или ладните тонови 
зелена  ино зелена  ина и л  вие по ави и е екти кои е до иваат 
о при ената на различни ни ан и на ои во одно  на по ветлува ето 

и аат оле о значе е при диза нира ето  ритоа о е ект на о а некои 
пред ети о ат да из ледаат по оле и  поте ки  поле ни и л

Изразување со боја  
а иот вет  покра  дру ото  е вет на ветло т и о а  оите е 

по ледица на ветло та и ани е таци а на ивотот  ако то з оровите 
ка  звукот и аат во а о а  така о лиците о о ата о изразуваат во от 
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прав карактер  ветло та о о ата а пока ува во ата узика  вет ез 
о а и ил пре но у ладен и ив  а о ата  дол и е за но у радо ни 
о енти  Духовниот ивот на лу ето е з о атуван о по тепен разво  на 

нервни прие ници и центри за о а  д вре ето на пе тер ките лу е па 
низ епохите и оле ите цивилизации оите ин пирираат и прет тавуваат 
ва но ред тво за ликовно изразува е  ветот ти нал до првите оле и 
цивилизации развива и о во от дух покра  дру ото и о употре а на ои  

ип аните  Грците  ири ците  инезите и апонците и кори теле о 
вооду евува е ко инациите од ои при изра отка на о лека  лики или 

озаици  Грците и оеле и кулптурите  У те ил ада одини пред на ата 
ера инезите изра отувале идни лики  одоцна кера иката а лазирале 
о олта  зелена  црвена и ина о а  

д првите толети а на на ата ера во вропа е одо а инила 
изра отката на озаици во ри ката и византи ката у етно т на кои е 
кори тени оите на ка енот  кера иката и таклото  а еле ува ето на 
оите е од п ихо изичка природа  па затоа и а о ективна и у ективна 

вредно т  а оле ата ерка во до ивува ето на оите е не зиниот 
хро ат ки е ект  

о ата и а во а оп твена ветлина про торно т и волу ен  
топлина и туденило  рита  и атери ално т  е у е ниот одно  на оите 
о про ирува и з о атува де твото на оите  ветло те но по тои и ез 
ои  е утоа оите и аат оп твена ветлина  поединечно и во пектарот 

на ои  оединечно еко а о а и а тон ка вредно т и по оле а или 
по ала за итено т  а оле а чи тоти а или хро атично т на о ата е 
во калилото на чи ти ои  пектарот и оите на вино итото  оите од 
пектарот и аат валер ка радаци а од олти до ини  ро торно та на 
о ата е во илата на делува е врз околината  а волу енот во за а а е на 

про торот по дла очина  оплите олти и црвени е про торно по ли ки 
од ладните ино виолетови  оплината и ладно та вли аат на е оци ата  
хар онично та на оите е оздавач на един тво  а контра тот на дина ика  

онтра тот и хар они ата ор ираат рита  на илни де тва  а оле ата 
чи тоти а на о ата е во пектарот на оите  па поред не о и е оценуваат 
квалитетите на пи ентот на оите  

Карактеристики на боите
оите е делат на две рупи  о првата вле уваат црната  елата и ите 

иви кои на тануваат о е а е на црната и елата  оа е ахро ат ки ои  
о втората е ите ои на пектарот  оа е хро ат ки ои  и ентите 

на о ата  оите за лика е и ое е на дру и атери али и аат хро ат ки 
тепен чи а то вредно т е ери о поредува е о оите на пектарот
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а  првата рупа разликува е еден квалитет  тепен на ветлина или 
валер  е у црната и елата  о е а е на црната и елата  о ат да е 
до и ат ни ан и кои е нарекуваат иви ои  о на иот вид разликува е 
околу  ни ан и  а  дру ата рупа разликува е три квалитети  о ата и 
незините ни ан и  ветлина и за итено т

а  о ата и не зините ни ан и  онот е о новна карактери тика  а 
е одне ува на разликата по е у црвената  олтата  ината и нивните 

дополнителни ои  а при ер  една лика о е да е ра отена во 
до инаци а ини  олти и црвени ои  До инантна о а на ликата о е 
да иде розовата  аа е то а  и незиниот о новен колорит  

 ветлината е одне ува на разликите во ветлината на о ата  
пектарот и пи ентот на о ата  олтата е по ветла од портокаловата  

а оваа од зелената и ината  о е а е на оите и о додава е на иви 
е енува ветлината на о ата  тепенот на ветлина е одр ува на то  

начин то ветлите о про ируваат про торот  а те ните о те нуваат  
Две еднакви повр ини е из ледаат различни по оле ина ако е о 
различна ветлина  

ц  а итено та е тепен на чи тота на о ата  оа е енер и а о една 
ранова дол ина  ез при е и на дру и ранови дол ини  а оле иот 
тепен на хро атично т е во оите на пектарот  ко на ко алт  интензивна  

за итена ина  додаде е ива  ко а е по те но т и та како и ко алтот  
ветлината не а да е енува  но е опадне чи тотата т е  за итено та   

по оле ото количе тво на ива во ко алтот е а претвори во ива  атоа 
во у етничката тер иноло и а под ива е подраз ираат и ни ан ите 
на танати о е а е на ива о чи ти ои  Границата ко а една чи та о а 
по инала во ива не е тро а  но е подраз ира до инаци а на црно елата  

оа зави и од околината  У ерено ивите покра  ледо ивите из ледаат 
о оено  а покра  интензивните  иво  ри ените ои е резултат на 

е авина на ранови дол ини о до инаци а на една ранова дол ина  

Изразот на бојата како важен дел во дизајнот
и оликата во диза нот е центар околу ко  е прене уваат ите 

пораки  о ата е една од тие и оли за ко уникаци а  Дали те знаеле 
дека из орот на правилна о а на лаер  по тер на неко а латкарница  
на при ер  о е да предизвика ед и лад  з орот на оите ора да 
иде во хар они а по е у дру ите еле енти  ачинот на перцепци а на 
оите о е да иде и у ективно  и во оле а ера различен во различни 

култури или нации  епак  по то ат ои кои е о универзално значе е 
во по оле иот дел од ветот  новната подел а ко а те а учеле у те во 
о новно е дека оите е топли или ладни  оите кои е во црвениот пектар 
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на ои е топли и на че то значат чув тво на при атно т и ко ор  оите 
во иниот пектар  пак  е ладни и о ично удат чув тво на ирено т  
ле ерно т  нтере но е да е напо ене дека човековото око еко а  прво 
и пре етува топлите ни ан и

Асоцијативна вредност на бојата
азличните ор и на повр ини кои е о оени о различни тонови 

даваат различен впечаток о различно п ихоло ко вли ание  одно но и та 
о а на повр ина о ла и зао лува а и на дру а повр ина о а ле ти 

завр оци не оздава и ти а оци ации  поред до е а ните и тра ува а  
на олтата о а  од овара триа олна ор а и а ек центрични дви е а  
на ината  од овара тркалезна повр ина и ор а е о идува да у из е а 
на на удувачот  на црвената  од овара квадратна ор а оздава 
дви е е  на портокаловата о а  од овара трапезна ор а  на зелената 

 од овара еричен триа олник  а на виолетовата на ве е и од овара 
овална повр ина  еко  поединец и а одредена приврзано т кон одредена 
о а или ни ан а  додека одредени ои и аат но у алку приврзаници  
поред за тапено та на оите о е да е до ие одредено калило по 

одреден ра поред  ина  црвена  зелена  те на  виолетова  портокалова  
олта  новните ои е пове е при атливи за човекот отколку 

ни ан ите  одно но потре но е да е зе ат предвид и дру ите вли ани а за 
по ти нува е на у пе ен диза н  како возра та  културата  оци алниот 
тату  кли ат ките у лови и л  Диза нерот кори те и и воите знае а 

и и ку тва во ек пери ентите о при ената на о ата не зините во тва 
и вредно ти  е по о ен да креира одредени впечатоци ка  на удувачот  
одава и диза н на пред ети кои до иваат ор а на оле ина  те ина  

чи тота  инти но т  ек клузивно т и л  епак  вли анието на пазарот и 
различната редина тре а да е зе ат како вли ателни актори  ез да е 
при а аат у ловите а о на една редина

рз о нова на и тра ува ата о е да е доне ат одредени заклучоци 
за кори те ето на о ата  каде то ветлите и а ни ои од овараат на 
по ладите лично ти  илни и ле кави тонови на возра ните лично ти  
додека те ните тонови о ла  интензитет на лично тите во поод инати 
одини  ите овие наведени актори диза нерот тре а да и познава и да 
и при ени како резултат на до е а ните и ку тва од науката и прак ата 

за да о е еден диза нер ки производ да и до ие араните е екти или 
о ратно  доколку не е познаваат до ро одредени е екти на оите  
диза нот не а да и и а араниот е ект и ункци а
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Адекватноста на боите во целина 
о  а пект во контек т на неко  производ е подло ен на пове екратна 

анализа  зави но од производот  за тоа дали е ра отен како еле ент на 
по ирок и те  или е а  за е е незави на целина  о двата луча а 
е за тапен кладот на различни ои  е утоа  во тоа ора да по тои 
неко а ло ична причина зо то вооп то е при тапило кон ре ава ето 
на повр ината или телото во пове е ои  ритоа не ее да е за орави 
на ената на производот о о лед на не овата ункци а  како и на е тото 
на идната локаци а  поред тоа  оите а и за е е о ат да идат во 
неко  квалитетен одно  а притоа да не од овараат на про торот во ко  
производот е лоциран или на на ената на производот  

Изводи
Диза нот е креативна активно т чи а то цел е да во по тави пове е 

квалитет на о ектите  проце ите  лу ите и нивните и те и во целината 
на ивотниот циклу  ок у затоа диза нот е клучниот  централен 

актор во иновативната ху анизаци а на техноло иите и клучен актор 
на културните и еконо ки про ени

о анализа на претходниот тав до ива е позитивен од овор на 
пра а ето зо то да е употре ат пове е ои  то а  е потре на анализа 
на при енетите ои и клучиво во контек т на раз ледуваниот или 
креираниот о ект  волу ен  о таа ра ота при арно е да е одреди 
при арната о а ко а о карактеризира целиот о ект  о  прв из ор о 
проведува е кори те и е о еле ентарните по тулати од предходниот 
тав  ави но од потре ата  е направи е из ор и одредува е на дру ите 
ои на одделни делови или и оли на о ектот  е у е ниот одно  на ои 
ора да по тои  но о вен на ликовниот трет ан на оите ора да е вни ава 

на ра отно п ихоло киот актор на оите  Двата начина на третира е на 
ено енот на о ата ора да е у о ла ат и да дадат един твено ре ение  
е препорачува да е из е нува употре а на ирок пектар на ои на еден 

о ект
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рилози

Слика 1 ркалото на оите
Figure 1   

  
Слика 2  о ата и не зините ни ан и  израз на диза нерот

Figure 2        
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Прилози 

Слика 1-Тркалото на боите 
Figure 1- Сolor wheel 
 




